
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 1970 del 21-11-2022

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 2118 del 14-11-2022 

SERVIZIO STRADE
AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI SCOLASTICI

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU VARI TRATTI DI STRADE
COMUNALI ANNO 2022 - LOTTO 1. INDIVIDUAZIONE GRUPPO DI PROGETTAZIONE,
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA ED
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. C67H22 00199 000 4 - CIG: 947879229C

 

Proposta di Determinazione                                                                               al Dirigente

 

RICHIAMATE:

la deliberazione n. 12 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 – nota di aggiornamento;

la deliberazione n. 13 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione esercizio 2022-2024; 

la deliberazione n. 271 del 15/06/2022, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano della Performance
(P.P.) anno 2022 e pluriennale 2022-2024;

la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella
legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della
tempestività dei pagamenti dell’Ente”; 

PREMESSO che

Con Delibera di Giunta Comunale n. 338 del 28/07/2022 è stato approvato il progetto definitivo
comprendente, tra l’altro, quello denominato “Interventi di manutenzione straordinaria su vari tratti di strade
comunali anno 2022 – Lotto 1” ed è stato contratto un mutuo per un totale di € 3.000.000,00, di cui €
912.655,00 per la realizzazione degli interventi in oggetto.

Sulla base di quanto sopra è stato costituito il Gruppo tecnico interno per le funzioni tecniche e suddiviso
l’incentivo come da elaborato “A - Gruppo tecnico interno e schema di ripartizione incentivo dipendenti”,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, redatto in base al “Regolamento in materia di
incentivazione delle funzioni tecniche ex art. 113 del Codice dei contratti pubblici”, approvato con D.G.C. n°
452/2018 e modificato con D.G.C. n° 461/2019 ed al “Contratto Collettivo Integrativo” approvato con



D.G.C. n° 453/2018; 

E’ stato quindi redatto il progetto esecutivo denominato “Interventi di manutenzione straordinaria su vari
tratti di strade comunali anno 2022 – Lotto 1”, costituito dai seguenti elaborati tecnici:

RTI - Relazione Tecnico Illustrativa e quadro tecnico economico;

CME - Computo Metrico Estimativo;

EPU - Elenco Prezzi Unitari ed analisi nuovi prezzi;

CSA – Capitolato speciale d’appalto;

CPL – Cronoprogramma lavori;

EG - Tav 1;

PM – Piano di Manutenzione;

QTE – Quadro tecnico economico e incidenza della manodopera;

SC – Schema di contratto;

depositati presso l’Ufficio Strade dell’Area LL.PP. ed avente un importo complessivo pari ad € 912.655,00,
suddiviso come segue:

Lavori: € 721.179,61

Somme a disposizione € 191.475,39

Totale € 912.655,00

In data 09/11/2022 è stata effettuata la Validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26, comma 8 del
D.Lgs n° 50/2016, conseguente al verbale di verifica redatto in data 08/11/2022;

I prezzi del computo metrico estimativo sono desunti dall’elenco prezzi regionale ed. 2022, approvato con
D.G.R. n° 712 del 13/07/2022, ovvero per analisi ai sensi dell’art. 32 del D.P.R. n° 207/2010;

Al fine di individuare una ditta specializzata che possa eseguire i lavori previsti occorre riferirsi a quanto
disposto dall’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 comma 1 della
Legge 108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2, lettera c-bis) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, invitando a
presentare migliore offerta almeno cinque operatori economici che operano nel settore (di cui all’allegato 1
“elenco ditte” depositato in forma cartacea presso l’Ufficio Strade).

A tal proposito si specifica che la categoria individuata all’interno dell’appalto è la seguente: 

OG3 = € 721.179,61

L'intervento in oggetto trova copertura finanziaria al Cap. 7470.100 “Mutui per sistemazione rete stradale”
del bilancio 2022.

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle



procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

EVIDENZIATO che

- con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine manutenzione straordinaria delle
pavimentazioni stradali;

- il contratto ha per oggetto interventi di manutenzione straordinaria su vari tratti di strade comunali anno
2022 – Lotto 1”; l’appalto avrà durata 84 giorni naturali e consecutivi ;

- le clausole negoziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto;

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 20 comma 1 del vigente Regolamento Comunale dei Contatti in
modalità elettronica con firma digitale mediante scrittura privata

- è prevista l’esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 1, comma 3, Legge 120/2020 delle offerte
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi
dell’art. 97, commi 2, 2bis e 2ter del D.lgs 50/2016;

DATO ATTO che per la procedura di affidamento oggetto del presente provvedimento è stato richiesto il
Codice Identificativo Gare che è CIG 947879229C e il Codice Unico di Progetto che è CUP
C67H22001990004

DATO ATTO che il RUP ha reso la dichiarazione in merito all’assenza di conflitto di interesse nella
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 42 del D. lgs. 50/2016; 

 VISTO l'art. 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

 VISTI il d.lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) e il d.lgs. n. 33/2013;

 VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTI il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018 e il
Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale approvato con delibera di C.C. n. 26  del
19/03/2019;

 VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

 DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e  con le regole di finanza pubblica;

 DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs 267/2000;



 

si propone quanto segue:

1. DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile dei lavori relativi agli
interventi in oggetto, l’Ing. Gian Antonio Cicioni;

2. DI DELEGARE al Responsabile dei lavori tutte le funzioni, obblighi ed adempimenti di cui al D.Lgs n°
81/08, fatta eccezione per quanto l’ordinamento vigente attribuisce alla esclusiva competenza del
Dirigente;

3. DI APPROVARE l’elaborato “A - Schema di composizione del gruppo tecnico interno e schema di
ripartizione incentivo dipendenti”, e l’elaborato B allegati al presente atto quale parte integranti e
sostanziali, contenenti la composizione del gruppo tecnico interno e la ripartizione dei compensi previsti
dall’art. 113, comma 3 del D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

4. DI APPROVARE gli elaborati tecnici redatti dal Servizio Strade, relativi al progetto esecutivo denominato
“Interventi di manutenzione straordinaria su vari tratti di strade comunali anno 2022 – Lotto 1”, di seguito
elencati:

RTI - Relazione Tecnico Illustrativa e quadro tecnico economico;

CME - Computo Metrico Estimativo;

EPU - Elenco Prezzi Unitari ed analisi nuovi prezzi;

CSA – Capitolato speciale d’appalto;

CPL – Cronoprogramma lavori;

EG - Tav 1;

PM – Piano di Manutenzione;

QTE – Quadro tecnico economico e incidenza della manodopera;

SC – Schema di contratto;

depositati presso l’Ufficio Strade dell’Area LL.PP. ed avente un importo complessivo pari ad € 912.655,00,
suddiviso come segue:

Lavori: € 721.179,61

Somme a disposizione € 191.475,39

Totale € 912.655,00

5. DI DARE ATTO CHE:

in data 09/11/2022 è stata effettuata la Validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26,
comma 8 del D.Lgs n° 50/2016, conseguente al verbale di verifica redatto in data 08/11/2022;

i prezzi del computo metrico estimativo sono desunti dall’elenco prezzi regionale ed. 2022,



approvato con D.G.R. n° 712 del 13/07/2022, ovvero per analisi ai sensi dell’art. 32 del D.P.R. n°
207/2010;

secondo le disposizioni contenute nel vigente Regolamento per la disciplina dell’Albo Pretorio on
line, il progetto è depositato e consultabile presso il Servizio strade dell’Area Lavori Pubblici.

6. DI INDIRE Procedura Negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020, come
modificato dall’art. 51 comma 1 della Legge 108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2, lettera c-bis)
del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, invitando a presentare migliore offerta almeno cinque operatori
economici che operano nel settore (di cui all’allegato 1 “elenco ditte” depositato in forma cartacea
presso l’Ufficio Strade), specificando quanto segue:

l’importo dei lavori è pari ad € 721.179,61 (di cui a base d’asta € 714.344,19 ed € 6.835,42 per costi
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta);

le imprese invitate dovranno possedere i requisiti per i lavori pubblici di cui alla normativa vigente in
materia di qualificazione al momento della gara;

il contratto sarà stipulato a misura e l’offerta sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso,
inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante unico ribasso sull’elenco prezzi.

è prevista l’esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 1, comma 3, Legge 120/2020 delle
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata
ai sensi dell’art. 97, commi 2, 2bis e 2ter del D.lgs 50/2016;

7. DI APPROVARE il quadro tecnico economico relativo all’appalto, di seguito rappresentato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO - LOTTO FUNZIONALE 1 CUP C67H22 00199 000 4

A01 Lavori asfaltature varie lotto 1 € 714.344,19
A Totale importo lavori € 714.344,19

A1 Importo degli oneri della sicurezza € 15.098,64
A2 Importo manodopera € 71.361,08
B Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 6.835,42

A+B Importo lavori e sicurezza € 721.179,61
A Importo lavori a base d’asta € 714.344,19

C Somme a disposizione
IVA € 158.659,51
Incentivo funzioni tecniche 2% € 14.423,59
di cui per dipendenti € 8,673,63
di cui per oneri dipendenti € 2.128,48
di cui per acquisto strum tecnol. € 2.884,72
di cui IRAP € 736,76
Autorità € 500,00
Assicurazione progettisti € 0,00
Liste in economia € 10.000,00
Prove di laboratorio € 1.000,00
Imprevisti ed arrotondamenti € 6.892,28



C Totale somme a disposizione € 191.475,39 € 191.475,39

Spesa complessiva (A+B)+C € 912.655,00

8. DI DARE ATTO che le opere previste nell’appalto rientrano nella categoria OG3 come categoria
prevalente.

9. DI PRENOTARE l’impegno di spesa come segue:
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

7470.100 MUTUI PER SISTEMAZIONE RETE STRADALE (E. CAP.1900/1903/1905/1956/1962)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 947879229C
CUP C67H22001990004   912.655,00

10. DI PUBBLICARE la presente determinazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. lgs. 33/2013;

11. DI PUBBLICARE nel sito internet istituzionale l’avviso di cui all’art. 1, comma 2 lett. b) penultimo inciso,
della L. 120/2020.

12. DI DARE ATTO:

- che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

- che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Gian Antonio Cicioni, che con la sottoscrizione del presente
atto dichiara l’assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 7 del DPR
62/2013. 

19-11-2022

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 

GIAN ANTONIO CICIONI

 

 

IL DIRIGENTE

AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI SCOLASTICI

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO STRADE che qui si intende integralmente
trascritto;

 

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la
proposta;



 

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art
147 bis del D.Lgs 267/2000;

  

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

 

VISTO lo Statuto Comunale;

 

DETERMINA

 

1. DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile dei lavori relativi agli
interventi in oggetto, l’Ing. Gian Antonio Cicioni;

2. DI DELEGARE al Responsabile dei lavori tutte le funzioni, obblighi ed adempimenti di cui al D.Lgs n°
81/08, fatta eccezione per quanto l’ordinamento vigente attribuisce alla esclusiva competenza del
Dirigente;

3. DI APPROVARE l’elaborato “A - Schema di composizione del gruppo tecnico interno e schema di
ripartizione incentivo dipendenti”, e l’elaborato B allegati al presente atto quale parte integranti e
sostanziali, contenenti la composizione del gruppo tecnico interno e la ripartizione dei compensi previsti
dall’art. 113, comma 3 del D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

4. DI APPROVARE gli elaborati tecnici redatti dal Servizio Strade, relativi al progetto esecutivo denominato
“Interventi di manutenzione straordinaria su vari tratti di strade comunali anno 2022 – Lotto 1”, di seguito
elencati:

RTI - Relazione Tecnico Illustrativa e quadro tecnico economico;

CME - Computo Metrico Estimativo;

EPU - Elenco Prezzi Unitari ed analisi nuovi prezzi;

CSA – Capitolato speciale d’appalto;

CPL – Cronoprogramma lavori;

EG - Tav 1;

PM – Piano di Manutenzione;

QTE – Quadro tecnico economico e incidenza della manodopera;

SC – Schema di contratto;

depositati presso l’Ufficio Strade dell’Area LL.PP. ed avente un importo complessivo pari ad € 912.655,00,
suddiviso come segue:



Lavori: € 721.179,61

Somme a disposizione € 191.475,39

Totale € 912.655,00

DI DARE ATTO CHE:5.

in data 09/11/2022 è stata effettuata la Validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26,
comma 8 del D.Lgs n° 50/2016, conseguente al verbale di verifica redatto in data 08/11/2022;

i prezzi del computo metrico estimativo sono desunti dall’elenco prezzi regionale ed. 2022,
approvato con D.G.R. n° 712 del 13/07/2022, ovvero per analisi ai sensi dell’art. 32 del D.P.R. n°
207/2010;

secondo le disposizioni contenute nel vigente Regolamento per la disciplina dell’Albo Pretorio on
line, il progetto è depositato e consultabile presso il Servizio strade dell’Area Lavori Pubblici.

6. DI INDIRE Procedura Negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020, come
modificato dall’art. 51 comma 1 della Legge 108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2, lettera c-bis)
del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, invitando a presentare migliore offerta almeno cinque operatori
economici che operano nel settore (di cui all’allegato 1 “elenco ditte” depositato in forma cartacea
presso l’Ufficio Strade), specificando quanto segue:

l’importo dei lavori è pari ad € 721.179,61 (di cui a base d’asta € 714.344,19 ed € 6.835,42 per costi
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta);

le imprese invitate dovranno possedere i requisiti per i lavori pubblici di cui alla normativa vigente in
materia di qualificazione al momento della gara;

il contratto sarà stipulato a misura e l’offerta sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso,
inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante unico ribasso sull’elenco prezzi.

è prevista l’esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 1, comma 3, Legge 120/2020 delle
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata
ai sensi dell’art. 97, commi 2, 2bis e 2ter del D.lgs 50/2016;

7. DI APPROVARE il quadro tecnico economico relativo all’appalto, di seguito rappresentato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO - LOTTO FUNZIONALE 1 CUP C67H22 00199 000 4

A01 Lavori asfaltature varie lotto 1 € 714.344,19
A Totale importo lavori € 714.344,19

A1 Importo degli oneri della sicurezza € 15.098,64
A2 Importo manodopera € 71.361,08
B Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 6.835,42

A+B Importo lavori e sicurezza € 721.179,61
A Importo lavori a base d’asta € 714.344,19

C Somme a disposizione



IVA € 158.659,51
Incentivo funzioni tecniche 2% € 14.423,59
di cui per dipendenti € 8,673,63
di cui per oneri dipendenti € 2.128,48
di cui per acquisto strum tecnol. € 2.884,72
di cui IRAP € 736,76
Autorità € 500,00
Assicurazione progettisti € 0,00
Liste in economia € 10.000,00
Prove di laboratorio € 1.000,00
Imprevisti ed arrotondamenti € 6.892,28

C Totale somme a disposizione € 191.475,39 € 191.475,39

Spesa complessiva (A+B)+C € 912.655,00

8. DI DARE ATTO che le opere previste nell’appalto rientrano nella categoria OG3 come categoria
prevalente.

9. DI PRENOTARE l’impegno di spesa come segue:
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

7470.100 MUTUI PER SISTEMAZIONE RETE STRADALE (E. CAP.1900/1903/1905/1956/1962)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 947879229C
CUP C67H22001990004   912.655,00

10. DI PUBBLICARE la presente determinazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. lgs. 33/2013;

11. DI PUBBLICARE nel sito internet istituzionale l’avviso di cui all’art. 1, comma 2 lett. b) penultimo inciso,
della L. 120/2020.

12. DI DARE ATTO:

- che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

- che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Gian Antonio Cicioni, che con la sottoscrizione del presente
atto dichiara l’assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 7 del DPR
62/2013. 

21-11-2022
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA LAVORI PUBBLICI E
SERVIZI SCOLASTICI

  FRANCESCO MARIA CASTELLANI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


